Ад​ми​ни​ст​ра​ция сельского поселения
«Нарын-Талачинское»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 от  «25» октября 2024г.
                                                           № 23
Об одобрении прогноза социально-экономического развития сельского поселения «Нарын-Талачинское»  на 2025 год и на период  до 2027 года
         В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации сельского поселения «Нарын-Талачинское» от 24.03.2021 № 10 «О порядке разработки и корректировки прогноза социально-экономического развития сельского поселения «Нарын-Талачинское» на среднесрочный период, осуществления мониторинга и контроля его реализации», руководствуясь   Уставом сельского поселения «Нарын-Талачинское», администрация сельского поселения «Нарын-Талачинское»  постановляет:

1. Одобрить  прогноз социально-экономического развития сельского поселения «Нарын-Талачинское» на 2025 год и на период  до 2027 года  (прилагается);
 2. Настоящее постановление вступает  в силу на следующий день после его официального опубликования (обнародования);
         3. Настоящее постановление  обнародовать на официальном стенде администрации  и опубликовать  на официальном сайте администрации сельского поселения «Нарын-Талачинское» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»:  http://спнарын-талачинское.карымск.чита.рф./

Глава сельского поселения
«Нарын-Талачинское»                                                                         Н.И.Яковлева
Приложение

к  постановлению администрации

 сельского поселения «Нарын-Талачинское»

                                                                                                                                             от «25» октября 2024 года № 23

Прогноз

 социально- экономического развития сельского поселения «Нарын-Талачинское»  на 2025 год и

на период  до 2027 года

	Показатели
	Единица измерения
	отчет
	оценка
	прогноз

	прогноз

	прогноз

	2023
	2024
	2025
	2026
	2027

	вариант 1
	вариант 2
	вариант 1
	вариант 2
	вариант 1
	вариант 2

	1. Население

	Численность населения (на 01 января текущего года)

	Все население (на 01 января текущего года)
	человек
	714
	683
	663
	663
	634
	634
	600
	600

	2. Промышленное производство

	Добыча полезных ископаемых

	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами : Добыча полезных ископаемых
	млн. руб.
	507,0
	552,5
	100,5
	100,5
	34,5
	34,5
	35,5
	35,5

	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами: Добыча полезных ископаемых
	кг.
	95,1
	85,0
	15,0
	15,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0

	Обрабатывающие производства

	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами: Производство пищевых продуктов, включая напитки, и табака
	млн. руб.
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Темп роста отгрузки : Производство пищевых продуктов, включая напитки, и табака
	% к предыдущему году в действующих ценах
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	3. Строительство

	Введено в действие жилых домов на территории муниципального образования
	кв.метров
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Предоставлено земельных участков, всего
	га
	151,6
	11,3
	11,3
	11,3
	11,3
	11,3
	11,3
	11,3

	в т.ч.- «Дальневосточный гектар»
	га
	4,9
	0
	0,1
	0,1
	0,1
	0,1
	0,1
	0,1

	Общая площадь жилых помещений  в среднем на 1 жителя
	кв.м.
	12,0
	12,0
	12,0
	12,0
	12,0
	12,0
	12,0
	12,0

	4.Дорожная деятельность

	Протяженность автомобильных дорог местного значения, находящаяся в собственности муниципального образования
	км
	42,5
	29,2
	29,2
	29,2
	29,2
	29,2
	29,2
	29,2

	5. Торговля и услуги населению

	Оборот розничной торговли
	 млн. руб.
	57,8
	62,3
	65,2
	65,2
	68,0
	68,0
	70,7
	70,7

	Оборот общественного питания
	млн. руб.
	3,2
	3,3
	3,5
	3,5
	3,7
	3,7
	4,0
	4,0

	Объем платных услуг населению
	млн.руб.
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	6. Труд и занятость

	Фонд начисленной заработной платы всех работников
	млн.руб.
	55,7
	74,6
	60,0
	60,0
	65,2
	65,2
	70,2
	70,2

	Численность безработных, обратившихся в службу занятости населения
	человек
	36
	32
	34
	34
	34
	34
	32
	32

	Численность безработных, зарегистрированных в службе занятости населения (на конец года)
	человек
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Численность безработных, трудоустроенных с помощью службы занятости населения
	человек
	18
	28
	23
	23
	23
	23
	24
	24

	Уровень зарегистрированной  безработицы
	%
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Заявленная  работодателями потребность в работниках
	вакансий
	36
	20
	28
	28
	28
	28
	25
	25

	7. Сельское хозяйство

	Валовая продукция сельского хозяйства во всех категориях хозяйств
	млн.руб.
	38,8
	40,4
	47,6
	47,6
	50,1
	50,1
	52,8
	52,8

	Индекс производства продукции сельского хозяйства
	%  к предыд. году в соп. ценах
	83,6
	96,9
	112,5
	112,5
	101,4
	101,4
	101,6
	101,6

	Скот  и птица (в живом весе)
	тонн
	170,9
	187,9
	190,1
	190,1
	193,6
	193,6
	196,0
	196,0

	Молоко
	тонн
	593,8
	664,2
	671,3
	671,3
	678,4
	678,4
	685,6
	685,6

	Яйца
	тыс.штук
	153,7
	147,0
	148,5
	148,5
	150,0
	150,0
	151,8
	151,8

	Шерсть
	тонн
	0,06
	0,04
	0,04
	0,04
	0,04
	0,04
	0,04
	0,04

	Мёд
	тонн
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	8. Культура, физическая культура и спорт

	Количество учреждений культурно-досугового типа
	единиц
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	Количество библиотек
	единиц
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	Количество участников массовых мероприятий
	человек
	4024
	4064
	4104
	4104
	4145
	4145
	4186
	4186

	Количество участников, посещающих библиотеки
	человек
	4900
	4950
	4990
	4990
	5040
	5040
	5090
	5090

	Удельный вес населений, систематически занимающийся физической культурой и спортом
	%
	4,8
	4,8
	4,8
	4,8
	4,8
	4,8
	4,8
	4,8

	Количество проведенных культурно- досуговых и спортивных мероприятий
	единиц
	93
	94
	95
	95
	96
	96
	97
	97

	9. Развитие социальной сферы

	9.1. Образование

	Число дошкольных учреждений
	единиц
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	Число общеобразовательных учреждений
	единиц
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	Число детей, обучающихся в дошкольных общеобразовательных  учреждениях
	человек
	20
	19
	17
	17
	15
	15
	15
	15

	Число детей, обучающихся в общеобразовательных учреждениях
	человек
	117
	111
	118
	118
	113
	113
	111
	111

	Обеспеченность дошкольными общеобразовательными учреждениями
	мест на 1000 детей  в возрасте 1-6 лет
	0,2
	0,2
	0,2
	0,2
	0,2
	0,2
	0,2
	0,2

	Численность учителей в общеобразовательных учреждениях (на конец года)
	человек
	26
	26
	26
	26
	26
	26
	28
	28

	9.2. Здравоохранение

	Число больничных организаций (ФАП)
	единиц
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	Численность врачей всех специальностей
	человек
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Численность медицинского персонала
	человек
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	Мощность больничных организаций
	посещений в смену всего
	20
	20
	20
	20
	20
	20
	20
	20

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к прогнозу социально-экономического развития

сельского поселения «Нарын-Талачинское» на 2025 год и на период до 2027 года

Прогноз социально- экономического развития сельского поселения «Нарын-Талачинское» разработан  в соответствии с постановлением администрации сельского поселения «Нарын-Талачинское»  от 24.03.2021 года № 10 «О порядке разработки и корректировки прогноза социально- экономического развития сельского поселения «Нарын-Талачинское» на среднесрочный период, осуществления мониторинга и контроля его реализации».

Показатели Прогноза разработаны на базе статистических данных, данных, представленных структурными подразделениями  и отделами администрации муниципального района «Карымский района», а также тенденций, складывающих в экономике и социальной сфере сельского поселения.

Демографические тенденции

В 2025-2027 годах демографическая ситуация  в сельском поселении «Нарын-Талачинское» будет развиваться под влиянием сложившейся динамики рождаемости, смертности и миграции населения, которая указывает на сохранение тенденции сокращения численности населения за счет естественной убыли и миграционного оттока. Численность населения  по оценке Забайкалкрайстата на 01 января 2023 года составляла 714 человек. Учитывая, что на 01 января 2024 года показатель в оценке составил 683 человека,   к  2027 году  численность населения прогнозируется в 600 человек.

Промышленное производство

   Промышленность играет значимую роль в экономике любого муниципального образования, от ее развития зависит наполняемость бюджета  поселения и решение социальных проблем.

   Основу промышленности сельского поселения «Нарын-Талачинское» составляет отрасль «Добыча полезных ископаемых».  В этой отрасли на территории муниципального образования осуществляют деятельность 2 старательские артели: ООО «Забпродукт», ООО «Астрея» (добыча полезных ископаемых – золото).

Объем добычи полезных ископаемых  старательскими артелями  в 2023 году составил 95,1 кг. или 507,01 млн. рублей в стоимостном выражении. По оценке 2024 года запланировано уменьшение добычи  на 10,6 % в натуральном выражении или 85 кг. В прогнозируемом периоде 2025-2027 годов, ежегодный объём планируется к снижению и к 2027 году составит 5,0 кг, в стоимостном выражении- 35,5 млн. руб.

Сельское хозяйство

Сельскохозяйственное производство в сельском поселении  «Нарын-Талачинское» ведется в наименее рисковых природно-климатических условиях. На территории поселения осуществляют деятельность 2 хозяйства (ИПГКФХ Чернякова Н.М., Школа с.Нарын-Талача), а также порядка 158 личных подсобных хозяйств.

 В 2023 году валовая продукция сельского хозяйства во всех категориях хозяйств составила 38,8 млн. рублей. Индекс производства продукции сельского хозяйства в 2024 году  по прогнозным показателям составит 96,9%  или 40,38 млн. рублей  в стоимостном выражении.  К 2027 году планируется увеличение показателя до 52,8 млн. рублей. Основную долю в валовой продукции сельского хозяйства составляет продукция животноводства.

Строительство, дорожная деятельность

В отчетном периоде 2023 года на территории сельского поселения «Нарын-Талачинское» ввод в действие жилых домов не осуществлялся. В прогнозируемом периоде 2024- 2026 годов  данный показатель не прогнозируется.

Предоставлено земельных участков  в отчетном периоде 151,6 га, в том числе по программе «Дальневосточный гектар» - 4,9 га. К 2027 году  ежегодное предоставление земельных участков прогнозируется по 11,3 га ежегодно.

Общая площадь жилых помещений, приходящаяся на 1 жителя в отчетном и прогнозируемом периодах составит 12,0 кв. метров.

Протяженность автомобильных дорог местного значения, находящаяся в собственности сельского поселения «Нарын-Талачинское» составляет 42,5 км.

Рынок товаров и услуг

Основными показателями рынка товаров и услуг являются оборот розничной торговли, оборот общественного питания и объем платных услуг населению. В отчетном периоде 2023 года оборот розничной торговли сельского поселения составил 59,0 млн.рублей, к 2027 году данный показатель прогнозируется в сумме 78,8 млн.рублей.  Сфера деятельности общественного питания  в поселении представлена двумя объектами общественного питания, расположенными на федеральной трассе «Чита-Хабаровск». Оборот общественного питания в 2023 году составил 3,1 млн. рублей, к 2027 году показатель прогнозируется в объёме 5,3 млн. рублей. Деятельность по оказанию платных услуг населению  в   сельском поселении не осуществляется, это обусловлено заведомой убыточностью данного направления деятельности, в связи с низкой платежеспособностью населения и отсутствием спроса на некоторые виды услуг.

Рынок труда и занятость населения

 Ситуация на рынке труда характеризуется уровнем заработной платы, безработицы, наличием свободных рабочих мест, долей экономически активного населения и трудоспособного населения к общей численности населения, а также половозрастным составом.

Фонд начисленной заработной платы всех работников муниципального образования в отчетном периоде 2023 года составил 55,7 млн. рублей. В 2024 году планируется увеличение показателя «Фонд оплаты труда» до 58,4 млн. рублей или  104,8 %  к уровню 2023 года. В прогнозируемом периоде 2025- 2027 годов данный показатель в 2027 году должен составить 75,0 млн. рублей.

Численность безработных, обратившихся в службу занятости населения в 2023 году, составила 36 человек, к 2027 году прогнозируется уменьшение показателя до 32 человек.

Численность же безработных трудоустроенных службой занятости населения, из числа обратившихся составила  в 2023 году - 18  человек, до 2027 года данный показатель прогнозируется увеличить до 24 человек.  Здесь необходимо отметить, что профессиональный уровень безработных граждан, состоящих на учете в службе занятости, не соответствует сегодняшним требованиям рынка труда.

На протяжении отчетного периода работодателями сельского поселения потребность в работниках заявлена в количестве 36 вакансий.  Уровень официально зарегистрированной безработицы  составил в 2023 году 0,%.

Развитие социальной сферы

 Одним из основных приоритетов деятельности органов местного самоуправления в среднесрочной перспективе остается реализация  социальной и демографической политики, направленной на обеспечение дальнейшего роста уровня жизни населения, повышение эффективности социальной защиты и социального обслуживания населения.

На территории сельского поселения осуществляют свою деятельность 1 учреждение культурно- досугового типа, 1 библиотека, 1 дошкольное и 1 общеобразовательное учреждение, 1 фельдшерско- акушерский пункт.

Ежегодно на территории сельского поселения «Нарын-Талачинское» проводятся массовые мероприятия, количество участников которых растет. В 2023 году в 93 мероприятиях приняли участие 4024 человека, к 2027 году прогнозный показатель составит 4186 человек.

Также увеличивается количество участников, посещающих библиотеки с 4900 человек в 2023 году до 5090 человек к 2027 году.

Число детей, обучающихся в общеобразовательных учреждениях, составляло 117  человек в 2023 году, данный показатель намечен к снижению  и к 2027 году составит 111 человек.

Целью развития сельского поселения «Нарын-Талачинское»  на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов является реализация мер по повышению качества жизни населения сельского поселения, в связи с чем, основные усилия администрации сельского поселения сосредоточатся на следующих приоритетах социально-экономического развития:

- создание условий для стабильной работы сектора экономики сельского поселения;

- совершенствование социального развития;

- повышение бюджетной устойчивости, эффективности бюджетных расходов;

- сохранение социальной стабильности;

- повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления.

Глава сельского поселения

«Нарын-Талачинское»                                                                 Н.И.Яковлева